
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Edital nº 007/2017 - Página 1 de 2 

 
 
 

EDITAL Nº 007, DE 02 DE MARÇO DE 2017. 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO: ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA 

 
 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, RESOLVE:  
 
 

Art.1 HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para 
professor substituto nas Áreas de Administração e Economia, realizado na forma do 
Edital nº 001/2017, de 12 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 
13/01/2017. 

 

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO 

Classificação Nome do Candidato Pontuação total 

1o Mariana Azevedo Webster 82,00 

2o Cleo Schmitt Silveira 79,00 

3o Nara Beatriz Lópes Pires da Luz 76,20 

4o Ester Rosane Rieger 74,20 

5o Rinaldo Martins Fraga 74,00 

6o Márcia Cristina Pereira 72,20 

7o José Nunes Santa Maria 71,00 

8o Henrique Castro Martins 69,80 

Não classificada Adriana Fumi Chim Miki 28,80 

Não classificado Adolfo Alberto Vanti 25,60 

 

 

 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Edital nº 007/2017 - Página 2 de 2 

ÁREA: ECONOMIA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação total 

1o Klaus Nery Teixeira 79,40 

2o Janice Santos Viana 75,00 

3o 

Ana Carolina Borges Marques 

Ribeiro 70,60 

4o Rogerio da Silva França Júnior 65,80 

5o Alexandre Luis Schultz Bier 65,60 

6o Manoel do Nascimento Filho 60,00 

Não classificado Volnei da Conceição Picolotto 57,00 

Não classificado Carlos Gilbert Conte Filho 55,20 

Não classificado Alexandre Costa da Silva 55,00 

Não classificado Vanclei Zanin 54,60 

 

 
 
 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor Geral 

IFRS - Campus Porto Alegre  
Portaria 316/2016 

 
 
 
 
  
  

 

http://www.poa.ifrs.edu.br/

